建设进展缓慢的原因，相关资产是否出现减值迹象；前次募投项目变更的原因

及合理性，前期立项及论证是否审慎，是否对相关项目可能面临的困难、风险

进行了充分评估；结合报告期内发行人新能源电缆毛利率持续下降的情况，说

明“新能源及特种装备电缆组件项目”的实施环境是否发生重大不利变化

（一）补充说明“自动化生产电源连接线组件项目”的具体投资情况、项

目建设进展缓慢的原因，相关资产是否出现减值迹象

1、“自动化生产电源连接线组件项目”的具体投资情况

14

公司于 2024年 1月 22日召开第五届董事会第十二次会议、第五届监事会第

十一次会议及 2024 年 2月 8日召开了 2024 年第二次临时股东大会审议通过《关

于变更募集资金用途的议案》，同意将原募集资金投资项目“自动化生产电源连

接线组件项目”变更为“新能源及特种装备电缆组件项目”，涉及募集资金

37,164.53万元，占公司公开发行可转换公司债券的募集资金净额的 100%。公司

审议《关于变更募集资金用途的议案》时，不涉及召开债权持有人会议，具体原

因如下：“日丰转债”于 2023年 2月 7日触发有条件赎回条款，公司于 2023 年

2月 7日召开了第五届董事会第三次会议和第五届监事会第三次会议，审议通过

了《关于提前赎回“日丰转债”的议案》，2023 年 3 月 2 日为“日丰转债”的

赎回日，公司已全部赎回截至赎回登记日（2023 年 3 月 1 日）收市后登记在册

的全部未转股的“日丰转债”。变更前后投资情况如下：

（1）“自动化生产电源连接线组件项目”投资情况

截至前次募投项目变更前，“自动化生产电源连接线组件项目”投资情况如

下：

单位：万元

序号 项目名称
募集资金计划投入

金额
募集资金已投入

金额

1 自动化生产电源连接线组件项目 37,164.53 18,402.25

合计 37,164.53 18,402.25

具体投资明细如下：

单位：万元

类型 募集资金已投入金额

建筑工程费 10,689.51

设备购置及安装 792.85

土地购置费 6,714.71

工程建设其他费用 205.19

合计 18,402.25

截至前次募投项目变更前，该项目土地施工已完成，正在搭建主体框架结构，

变更前次募投项目相关土地、厂房、设备和其他支出等由变更后募投项目承接。

（2）“新能源及特种装备电缆组件项目”投资情况

截至 2025年 2 月 28日，“新能源及特种装备电缆组件项目”的具体投资情

况如下：

15

单位：万元

序

号
项目名称

募集资金拟

投入金额

募集资金累计

投入金额

募集资金尚

需投入金额

募集资金中已

签合同未到期

支付金额

1 建筑工程费 18,186.80 18,185.90 0.90 0.90

2 设备购置及安装 8,461.10 3,322.06 5,139.04 2,883.59

3 土地购置费 6,714.00 6,714.71

4

工程建设其他费用（包括

工程设计、建设单位管理

等其他费用）

1,000.78 803.88 196.90 196.90

5 基本预备费 1,000.00  1,000.00

6 铺底流动资金 1,801.85  1,801.85

合计 37,164.53 29,026.55 8,138.69 3,081.39

募集资金使用比例 78.10%

募集资金使用比例（含已签合

同未到期支付金额）
86.39%

注：募集资金使用比例（含已签合同未到期支付金额）=（募集资金累计投入金额+募集

资金中已签合同未到期支付金额）/募集资金拟投入金额。

由上表可知，截至本回复出具日，前次募集资金使用比例为 78.10%，若考

虑包含已签合同未到期待用募集资金支付款项，使用比例为 86.39%。该项目主

体施工建设已基本完成，接下来主要投入包括厂房装修、道路建设等其他配套工

程建设以及设备购入、安装调试等，预计达到预定可使用状态时间为 2025 年 6

月 30日，预计可以按期达产。

2、项目建设进展缓慢的原因

（1）土地获取及前期手续办理问题

公司前次募集资金建设项目的推进，受政府部门土地挂牌时间的影响。2022

年 7 月，公司以 64,533,038 元竞得中山市西区街道隆昌社区的国有建设用地使

用权，并与中山市自然资源局签订《国有建设用地使用权出让合同》。由于取得

土地使用权时间比原计划推迟，导致后续手续办理和施工开展相应延后。此外，

建设阶段前期，办理相关手续等花费较多时间，进一步影响了项目进度。